Nestor militi-  
 bus fuit.

Agamemnon  
 Nestori,

313.

Nestoris ora-  
 tio.

quum diuum Ereuthalionem interemi. Verum quid bellum, nec  
 cias? Non omnia pariter dij hominibus dare consue-  
 runt, nec mihi uolunt simul adesse senilem prudentiam (si tibi uo-  
 uiresq; iuueniles. Atq; ut tunc iuuenis eram ualens ro-  
 re, ita nunc senio confectus sum: nihilo tamen minus cu Troiani  
 quoq; inter equites in praelio uersabor modo, instig-  
 Hoc nanq; seniorum ducum proprium officium est. Ita locutos  
 post me nati sunt, ac uiribus uigent, hi bella committunt  
 manusq; conferant, sed mea tamen uoce gubernentur. quod anim  
 Nestor. Quae audiens Agamemnon, impensius gaus-  
 ad alios duces ire perrexit. Inuenit autem Menestheo-  
 unaq; Vlysses, utrunq; stantem, utrunq; cum suis, h-  
 Cephalenorum, illum Atheniensium copijs, & his &  
 lis ad bella promptissimis. Etenim stabant expectante  
 dum aliqua cohortes Graecorum lacefferent, & prae-  
 priores inirent, siquidem nondum ex alia parte uoce  
 gnae commissae exaudierat: sed tum primum excitatas ho-  
 stium ac sociorum phalanges moueri uidebant. Hos  
 stantes expectantesq; Agamemnon intuens, obiurgat  
 nibus adortus est: Et quid ita utrunq; te fili Petei regis  
 teq; doli uasframentiq; artifex, formido corripuit &  
 sic semoti estis, qui aliorum auxilia expectatis, qui domi-  
 priores aliqui praelium capeſſat, remoramini? quos potius  
 decebat inter primos in acie uersari, primosq; ueniētib;  
 hostibus occurrere. Et sane uos primi estis, quos ad solē  
 conuiuū uoco, uos prima loca in discubedo obtinetis, uo-  
 bis delicatius obsoniū, uobis nobilius uiniū, et quoties scilicet  
 uultis, apponitur. At nūc gratum scio uobis fuerit, si eti-  
 decē cohortes aliorū ante nos pugnam incipiāt. Ad hunc  
 Vlysses toruo intuens uultu: Qualis, inquit, Agamemnon  
 ex ore tibi excidit sermo, ut diceres nos segnes esse ad  
 bellum.

Agamemnon  
in Vlysses.

338.

Vlysses in Aga-  
memnonem.

quid bellum, nec audere inter primos Troianis ex aduerso ue-  
 nisientibus occurrere, sed alios priores expectare? Specta-  
 dento (si tibi uacat, & si istud tibi curæ est) Telemachi patrē  
 cū Troianis in prima acie pignantē, & istam uaniloquā  
 orationē missam fac. Tūc Agamemnon, quum indignatū  
 cognouisset, arridēs, ut cōciliaret, ita affatus est: Noli nos  
 ita locutos indignari, nobilissime ac sapiētissime Vlysses.  
 neq; enim tantopere te obiurgauī, neq; tibi præterquam  
 quod animus fert, iubeo. Intellego tibi cōsilia non tumul-  
 tuosa & turbida, sed sedata & quietā esse amica. id quod  
 mihi quoq; maxime placet. Tu modo ingredi prælium.  
 nos autē, si quid in loquēdo peccauimus, id tibi postea sa-  
 tis facere curabimus. dij q; faciāt, ut tua in hoc bello uirtus  
 nostrā in te reprehensionem superuacuam uanamq; fuisse  
 ostēdat. Hæc dicēs, ad alios profectus est: inueniēs q; ma-  
 gnanimam Diomedem cū eius auriga Sthenelo Capanei  
 filio, iuncto currui insistentē, his uerbis increpuit: O faci-  
 nus, quid ita terreris Tydei præstātissimi ducis filii? Quid  
 ita expectas, ut alij tibi uia faciant? Quid ita à parēte de-  
 generas? Neq; enim ille ad hostium aduentū expauesce-  
 bat, sed primus inter socios semper, & solus se obuiū fere-  
 bat, ut uniuersi ferūt, qui simul cū illo militauerūt. nā ego  
 hominē neq; notum habui, neq; uidi unquā, licet Myce-  
 nas sine armis uenerit, hospitioq; familiariter receptus  
 unā cū dio Polynice. Venerāt nāq; petitū auxilia ad bel-  
 lum, quod ad Thebas eo tēpore gerebant. obtinuissent q;  
 auxilia quæ tātopere orabāt, ut tā decretū erat, ni Iupiter  
 sinistris ominibus Myceneos deterruisset. Atq; cū Myce-  
 nis Tydeus moraretur, fama est neminē illi uiribus corpo-  
 ris potuisse æquari. At postquam rediens ad fluenta Aso-  
 pi uenit, ceteri cum Greci ad Eteoclem pro legato mi-  
 serunt.

Agamemnonis  
excusatio.

Agamemnon  
in Diomedem.

370.

serunt. Ad quem cum iuisset, ingressusq; regiã, compl  
 illic ciues comperisset (forte cū Eteocle in conuiuio  
 non timuit & hostis & solus Thebanos omnes ad q  
 libet certaminis genus prouocare. Atq; ut animose p  
 cavit, ita omnes ( sic illi Pallas propicia erat ) strenu  
 cit. Quãobrem Thebani dolore indignatiõis accessi  
 uersuro insidias tetenderunt, collocatis ad opportuni  
 cum, quã Tydeus transiturus erat, quinquaginta iuue  
 bus cum duobus ducibus, deorum immortalium robore  
 milibus, Mæone Aemonis, & Lycophonte Authoph  
 filio. Eos Tydeus omnes ad ipsum locũ occurrentes p  
 uit, occiditq; fretus deorũ, quæ sibi ministrabatur, aug  
 rijs. unũ tantum Mæonẽ cum tristi nuncio redire per  
 sit, inò iussit. Et talis fuit Tydeus. At eius filius in cõ  
 ne quidẽ est patre præstantior, in bello autẽ multo in  
 rior. Hæc Agamemnon. Cui Diomedes nihil omnino  
 spondit, nõ ausus talem uenerãdi regis refellere oratio  
 Sthenelus in 1 bi Sthenelus sociũ tacere uidens, Noli, inquit, Aga  
 Agamemnonẽ. mnon, cũ scias quid uerũ sit, aliter loqui ac sentis. Nõ  
 fallis, nos ( ut sumus ) hic uideri præstantiores nostris p  
 rentibus, teste mea cõscientia. \* loquor equidem. Si in  
 nos bello fuisset, sacros Thebarũ muros uel cũ mino  
 exercitu euertissemus, dummodo nobis nec deorũ aug  
 ria, nec Iouis beneuolẽtia defuisset. Sed illi per nimia  
 gnandi temeritatẽ occiderũt. Quãobrẽ caue ne eadẽ p  
 rentibus nostris laudẽ impertias, qualẽ filij meremur.  
 Diomedes in hunc Diomedes toruo respiciẽs uultu, Sthenele uir p  
 Sthenelum. clarissime, quin taces, inquit? Noli in istam sententiã p  
 444 ra proloqui, ac meo acquiesce sermoni. Ego uero Ag  
 memnonẽ pastorem populorũ, minime culpandũ cen  
 urgẽtem, Græcos ad bellum capeffendum: quippe quẽ  
 summum

Sthenelus in  
Agamemnonẽ.

Diomedes in  
Sthenelum.

444

summum decus sequitur, si uincimus: & extremum dede-  
 cus, si uincimur. Eia igitur Sthenele, quod ad nos attinet,  
 bellum adeamus: qualesq; simus, rebus, non uerbis, ostēda-  
 mus. atq; hæc dicēs, ut erat armatus, è curru desiliit. Ad  
 quē saltū arma horrifico quodā fragore cōcussa strepue-  
 rūt, adeo ut etiā præstanti animo uirū cōterruissent. Igi-  
 tur crebræ undiq; Græcorū acies, urgētibus eas ducibus,  
 in bellum pugnamq; descēdunt, tali specie, qualis unda-  
 rum est ad gemētia littora zephyro procellente tenden-  
 tium: quæ densæ, aliæq; post alias festinantes, primo per  
 ipsa spatiosissima maris terga tollūtur: mox uasto cū fre-  
 mitu arenis illisæ, obstantes aggeres trāscēdere conātur,  
 tenuem asperginē altius longiusq; emittētes. Et Græco-  
 rum quidē, præterquā ducū milites adhortātium, monen-  
 tium, animantiū, nullū clamorem, nullā uocem exaudires,  
 quā tot tantæq; copiæ essent. uerebātur enim suum quæq;  
 imperatorē. Crederes elingues esse ac mutos. tantum im-  
 mensam armorum lucem in illo exercitu uideres. At co-  
 piis Troianorum infinitis ouium gregibus comparā-  
 res, quæ intra prædiuitis domini septa conclusæ, quum  
 à pastoribus mulgentur, auditis agnorum uocibus, assi-  
 duos balatus exercent. Talis reddebatur à Troianis,  
 sed dissonus tum ac multiplex ululatus: tot populis, qui  
 auxilio uenerant, sua singulis lingua ac suo more uoci-  
 ferantibus. Instigabat autem ad pugnam hos Mars, il-  
 los Minerva, utrosq; terror, utrosq; timor, utrosq; per-  
 uicacia, mortiferi martis soror ac socia, quæ primo non  
 ita multum erecta esse solet, nec uehementer assurgere:  
 mox adeo attollitur, ut uertice ad cœlum proxime acce-  
 dat, cum pedibus ingrediatur per humum. Nanq; auida  
 tam acerbi spectaculi uenerat immissura pectoribus uin-  
 cendi

Contentionis  
descriptio.

Cōficius Graecorū cum Troianis.

446

cēdi rabiē, unde labor, gemitus, dolor, uulnera, mortes nascūtur. Vbi uero ambæ acies in eundē campū descēderunt, ac sub iactū teli uenerūt, tunc iacula omni conatu hostes ac pila cōijciunt: dehinc scutis, sublato simul clamore, cōcurrunt, manusq; conserūt. Hic audiri uoces percussorū poterāt, & percussorū: illorum cū exultatione horum cū gemitu: hic uulnera cerni, sanguisq; per corpora & per solum fluens ac susus. Atq; ut multi torrētes altis iugis decurrētes, in unū simul gurgitē tanto cū sonitu commiscētur, ut eum procul ab edita rupe pastor exaudiat, sic duorū exercitū & cōflictus fiebat, & fragor audiebatur. Primus autē Antilochus Thalyfiaden Egeopolū fortissime in prima acie dimicantem interemit, percussa prius pilo buccula, celsisq; cristis, deinde eodē pilo in fronte defixo, & ad intima usq; ossa adacto. Ille hūc ictum, mortis caligine oculis oborta, pronus tanquam turris in mediū pugnantū corruit. Cuius collapsi corpora inter infesta tela, Elephenor Chalcodontis filius, arrepta pede strenue pertrahebat, cupiēs quāprimum defuncti hostis spolijs potiri. Verum hæc misero cupiditas matris mortis attulit causam. Nāq; inter trahendū magnanimus Agenor nudatū scuto latus lancea haurit, pro cumberet illic exanimem coëgit. Hic tum super amborum cadauerum consurgit aspera & uehemēs inter utrosq; exercitus pugnans, omnibus ueluti lupis in hostes sese ferētibus, & unoquoq; sibi quem interimat legēte. Ibi Ajax Telamoniæ Simoision Anthemionis filium, cū eo congressus, occidit florentē ætate & adhuc celibē. Quemq; ideo Simoision uocauerāt, quod eum mater, quum ab Ida descēdens, per uia cora ad parētes reuisenda deduceret, ad ripam Simoisionis peperisset. Sed hic miseris parentibus alimenta ac uictus

pietatis

pietatis persolvere non potuit, intra tam breue ætatis sue  
 spatium hostili telo interemptus. Ajax enim obuiam ue-  
 nienti, pectus ad dextrâ papillam ita uehementi ictu per-  
 cussit, ut lancea per humerum extaret: & hic non aliter  
 rueret, & quantus erat porrectus iaceret, quàm celsa po-  
 pulus pingui solo adulta, manu ferroq; carpentarij cæsa  
 ruit, & ingès ad ripam fluminis currilibus rotis destina-  
 ta prosternitur, atque illic relicta exarescit. Quod uidens  
 Antiphus Priami filius, bello strenuus, in Aiaceum iaculum  
 contorquet, quod non ipsum Aiaceum, sed Leucum Vlyssi  
 fidiissimum comitem perculit. Is enim inter confertos pu-  
 gnantes ac socios Simoisson cum ingenti strepitu trabe-  
 bat. Sed accepto ictu, mortuum manu remisit, pariter &  
 iuxta procubuit. Cuius nece Vlysses in furorem accensus,  
 ad primos pugnâtes processit: & quàmmaxime poterat,  
 collato cum hostibus pede, librato telo, circumspectans in-  
 quem illud potissimum torqueret. Troiani autem, ut in se  
 quisq; dirigi ictum cernebant, sese loco subducebant. Ta-  
 men licet sparsos palantesq; ob metum uideret, nõ in cas-  
 sum uibravit ictum, percussio Democoonte notho Priami  
 filio: qui ex Abydo uenerat, ubi equos uelocissimos patris  
 custodiebat. huic Vlysses, ut dolor uires dabat, lanceã per  
 utriq; tempus exegit, ita ut alterum hasta, alterum spicu-  
 la teneretur. Eo ad terram cum uasto armorũ sonitu col-  
 lapso, Troianorum primi pugnatores, atq; adeo ipse He-  
 ctor, pedem referre cœperunt. Tum Graij ingenti clamo-  
 re trahere cadauera ac spoliare, longius procedere, insta-  
 re cedentibus, in aperam fugam illos compulsuri, nisi A-  
 pollo cuncta è Pergamo prospectans, indigne hanc rem  
 animo ferens, Troianos ad reintegrandum prælium ani-  
 masset, exclamãs, Inferte gradum Troiani equites, ne ce-

Apollo Tro-  
 ianis.

f den=

909

dendum in bello putetis. Neq; enim lapidei sunt aut ferre-  
 reis membris, ut uestro mucrone confodi nequeant. Quin  
 & Achilles Thetidis filius ab hoc praelio abest, sedens in-  
 tra tentorium, in socios Græcos uehementer iratus. Sic  
 Apollo abhorrendis uocibus Troianos incitabat. Inuicem  
 Achiuos Pallas adiens, quoscunque cessare animaduerte-  
 rat. Tunc Diiori Amarychide fatalis hora admota est. Ei  
 nanque Pirus Imbrasides Thracū princeps, ex Aeno pa-  
 tria profectus, dextrum crus prope talum molari percussit,  
 neruosq; utrosq; fregit, atque ossa contriuit. Rursusq;  
 non contentus illo uulnere, collapsum retro, & manū fugi-  
 gente iam spiritu ad fidos socios tendentem, accurrēs ad  
 umbilicum ferit: statimq; illi omēta perfossa sunt, tenebre  
 eterne oculis obductæ. Cæterum in hunc se recipientem,  
 telum dextra Thoantis Aetolij contortum, pectus ei sub-  
 ter papillam transfixit, atque in alto pulmone defixum  
 est. Quod ilico accedens Thoas è pectore eduxit, & gla-  
 dio quem distrinxerat, medium uentrem amputans, emori  
 illum citius coëgit. Non tamen ipsius mortui exuijs po-  
 tiri licuit, circum se fundentibus undique Thracibus, &  
 in unum tela intendentibus, ut ea à defuncto supremam  
 contumeliam propulsarent. Itaque Thoas, quamuis ma-  
 gno ut corpore, sic robore usuq; bellandi, relinquere in-  
 spoliatum cadauer coactus est. Interea dum hæc ad hunc  
 locum geruntur, plurimi quoque alij & hic & alibi ca-  
 debant: adeo quidem, ut horū operam uituperaturus non  
 fuerit, si quis per medium se tulisset, nullo eum neq;  
 gladio neque telo præstringente, quæ ma-  
 nu Pallas ipsa circūduxisset, inui-  
 labilemq; ab omni telorum in-  
 cursu præstitisset.

Iliados

## I L I A D O S H O-

M E R I C A E L I-

B E R V.

**P**ALLAS autem, ut præter ceteros  
 Graios bellatores Diomedè faceret, tum  
 in certamine insignem, tum ex certami-  
 ne compotem gloriæ: illius animo maio-  
 rem impetū, corpori maiores uires, ar-  
 mis quoque maiorem splendorem dedit. nam ex galea, ex  
 scuto, ex humeris igneus splendor enicabat, instar autu-  
 mnalis stellæ, quæ ex oceano lota consurgens, sereno cœ-  
 lo præter ceteras fulget. Huic similem Diomedem, illoq;  
 animi ac corporis robore præditum, eò Pallas immisit,  
 ubi plurimus strepebat belli tumultus. Erat autem Dio-  
 medes pedester, cui uenienti Phegeus atque Idaeus eodem  
 in curru stantes, in occursum tēdūt, iuuenes in omni bel-  
 landi genere scientissimi, fratresq; Troiano Darete ge-  
 niti, uiro admodum locuplete & optimo, Mulciberi sa-  
 cerdote. Et tendunt ex diuerso, alter quidem pedester, al-  
 ter uero equester. Qui ubi propinqui facti sunt, Phegeus  
 lanceam prior in Diomedè contorsit: quæ supra sinistrū  
 delata humerum, sine ictu præteruecta est: quod non fe-  
 cit lancea Diomedis. nanq; in medium adacta Phegei pe-  
 ctus, interq; papillas defixa, iuuenē occidit, eumq; è cur-  
 ru præcipitem dedit. Quod frater uidens, uiribus suis dif-  
 fisus, desiliit: relictoq; curru, à fratre fugam cepit: non ta-  
 men euasurus, nisi Mulciber futurā senis miseratus orbi-  
 tatem, obducta nube, fugientem iuuenem ab oculis fugātis  
 admississet. Illo fuga crepto, Diomedes equos cū curru præ-  
 hensos, socijs tradidit ad naues deducēdos. At Troianos,

f 2 ubi

Pallas Marti.

v. 30

ubi alterum ex Daretis filijs transfossū iacere, alterum  
 egre fuga liberatum cognouerūt, ingens formido peruas-  
 sit. Hic Pallas prehensa Martis manu, ita illum allocuta  
 est: Quid agimus Mars, Mauors crūte ac sanguinarie?  
 Non sinemus Troianos Græcosq; per se, ac sine nostra  
 ope pugnare, eosq; uincere, utris Iupiter optimus maxi-  
 mus uictoriam dederit? Nos (nūbi crede) à bello superse-  
 deamus, nec Iouis indignationem uelinus incurrere. Hæc  
 quum dixisset, à pugna Martem seducens, apud ripam  
 Scamandri in herbofo sedili collocauit. Et Troianis iam  
 omnibus in fugam uersis, insequentibusq; Græcis, singuli  
 principum aliquem ex hostibus interficiebant. Quorum  
 primus Agamemnon summus Graiorum princeps, Odion  
 Alizonum ducem, ingentis corporis uirum, iaculo inter  
 humeros ultra pectus infixo, de curru deiecit, cum uasto  
 tum corporis, tum armorum fragore. Inclutus autē Ido-  
 meneus Phæstum Meonis Mori filium, ex fertili Carna  
 profectum, pilo longo apud dextrum humerū percussit: è  
 curruq; in quem modo ascēderat, ruere moribundum co-  
 ēgit, ac spoliandum Cretensibus suis reliquit. Scamādrus  
 uero Menclawm insequētem fugiens, tergo iaculum illius  
 accepit, imò & pectore. Nanque & pectus transfixum  
 est. Atq; ut currebat, pronus collabēs, ruina corporis atq;  
 armorum immensum sonitum dedit. Qua ruina ac sonitu  
 conterriti equi, resilientes fugam capefferunt, relicto do-  
 mino, quem & spiritus animusq; reliquerant. Filius hic  
 Strophii fuit, uenādi sagittandiq; solertissimus: quippe ab  
 ipsa Diana institutus. Sed tunc ei neq; peritia sagittandi,  
 qua in percutiendo omni ferarum genere tantopere præ-  
 stabat, neque Diana auxilio fuit, quin telo Menelai occi-  
 deretur. Erat inter fugientes Phereclus quidam, illius Ar-  
 monidis

monidis filius, quem præcipuo quodam amore Minerua dilexerat, ideoq; nihil eum fugit, quod fabrili arte effici posset. Is inter alia quæ fabrefecerat, naues illas Alexandro ædificauit, quæ fuerunt omnium malorum caput: perniciosas atq; mortiferas ut cæteris Troianis, ita ipsi ædificatori, quia deorum monita non intellexissent. Huius filium Meriones quum fugientem affecutus esset, dextrûq; lumbum telo confodisset, adacto inter ossa usque ad uescam ferro, in genua cum gemitu procumbit. Statimq; ortis ad lumina tenebris, extinguitur. Meges autem Phylides & ipse quum propè accessisset Pedæo, occiput eius pilo hausit, transfossa ceruice, ubi fons neruorum est, dentes mento affixos exëcuit. Quo ex uulnere moriens ille, humi procubuit. Fuit autem hic filius Antenoris, nothus quidem, à Theano tamē nouerca, maritalis obsequij gratia non aliter educatus, quàm si legitimus, quàm si unus ex ipsis liberis fuisset. Eurypilus quoque dium Hipsenora interemit, filium magnanimi Dólopionis, qui erat sacerdos Scamãdri, in tanto honore habitus, ac si deus quidam esset. Nam fugientem ab eo affecutus, manum cum toto lacerto ense præcidit: qua humi delapsa cum multo sanguine, ipse quoque Hipsenor, caligantibus dura morte oculis, expirauit. Interea quum hæc apud alios geruntur, Diomedem non dignoscas, utra ex parte, aut cū quibus, Troianis'ne an Græcis, dimicaret: ita iam in medium hostium mediumq; campi penetrauerat, torrëti fluuiio similimus, qui immensis repentinisq; imbribus adauctus, ac præcipiti impetu euolutus, non solitis ripis, non aggeribus in tutelam hortorum agrorumq; extructis, cohiberi potest: sed omnia tamen scindens, dissipansq;, ac pontes ipsos soluens, lætas segetes ac pinguia late agriculturalum

f 3 culta

Diomedes uul  
neratur.

Pādarus Tro-  
ianis.

Diomedes  
Sthenelo,

Diomedes  
Palladi.

Pallas Dio-  
medi.

culca deuaſtat. Sic Diomedes, quamuis deſas, quamuis fore  
tes Troianorum phalanges, nemine reſiſtere ſuſtinate,  
turbabat. Quem ubi tam hoſtilia agentem Pandarus Ly-  
caonis filius animaduertit, protinus in eum directo arcu,  
aſſurgentem in uulnus ferit, infixam apud thoracis oram in  
humero dextro ſagitta, & in contrariam uſque partem  
adacta. Quo uulnere conſpecto, Pandarus, et late ſanguini-  
nante thorace, proclamatur: Inſerte nunc pedem Troiani,  
nunc ingruite animoſi equites in hoſtes Græcos. quorum  
preſtantiſſimus ita meo telo ictus eſt, ut rear diu incolumē  
eſſe non poſſe, ſi me nō fruſtra Apollo huc uenire ex Ly-  
cia iuſſit. Hæc gloriabūda uoce Pandarus. Diomedes au-  
tem magno, ſed nō letali uulnere affectus, relato pede, ad  
currum ſuum, quem non procul Sthenelus ducebat, ſeſe  
recepit. ibiq; ſiſtens gradum, ad aurigam ſuum inquit:  
Propere queſo amantiſſime Sthenele deſcende de curru,  
ut hęc euellas, quę me cruciat, ex humero ſagittam. Quo  
audito, Sthenelus feſtinanter è curru deſiliit: accedensq;  
ad humerū, de uulnere telum euulſit. Tunc ingēti ui ſan-  
guinis ſtatim effuſa, et per arma aſſatim deſluēte, his uer-  
bis Diomedes Pallada obſecrabat: Tritonia magni Iouis  
filia, ſi quando te aut patri, aut mihi ſtudioſam exhibuiſti  
in bellis, nunc queſo exhibeas: tribuasq; ut & incolumis  
ſim ex hoc uulnere, & uirum illum qui me percuiſit, meis  
manibus meoq; telo adortus occidam, qui gloriabundus  
ad ſuos dixit, fore ut non diu iucunda hac ſolis fruērer lu-  
ce. Sic orationem Pallas exaudiens, ad hominem accēſſit:  
& immiſſo in illius manus, lacertos, crura, pedes ac cetera  
ra membra agili robore, ſic eum allocuta eſt: Bono animo  
eſto Tytides, nec dubites pugnare cum Teucris. En im-  
miſi in tuum pectus uim illam paternam, qua ſemper Ty-  
deus

deus in pugna intrepidus fuit. Quin & nubem tibi, qua mortales oculi teguntur, amoui, ut homines deosq; discernas, ne forte per errorem certares cum dijs, pro hoste pugnabitibus: cum quibus haudquaquam uelim te in bello conferere manus, una tantum Venere excepta: quae si in pugnam descenderit, ne utique dubites eam ferro restringere. Haec quum dixisset Pallas, abscessit. At Diomedes tum geminatis triplo quam antea fuerat, uiribus, tum admonitis dea factus animosior, ad primos continuo pugnatore proceffit, in morem leonis, quem in agreste ouile insulientem pastor clandestino telo sauciauit, non occidit. Eoq; uulnere irritata fera, non ausus gregem suum tutari, praesertim solitudine loci territus, foribus abdit sese, ac pauidas oves, & praefornidine se condensantes turbantesq;, derelinquit. Leo autem custode submoto, uictor est stabulo profiliit. eodem Diomedes animo in Troianos, & eadem ferocitate inuasit. Atque hic primum interemit duos principes, Astynoum & Hypinora: illum quidem iaculo subter papillam defixo, hunc autem brachio cum toto humero machaera amputato. Deinde his relictis, fertur in Abatem & Polyidum, eosq; obruncat, filios Eurydamatis interpretis somniorum: qui tamen filijs in bellum proficiscentibus, somnia non est interpretatus. Post hos inuadit interimitq; duos fratres Xanthum & Thoona Phoenopis filios, praeter quos nec habebat alios pater, nec habiturus erat, extrema coeactaq; iam aetate. Quos Diomedes occidens, inmensum luctum perennesq; lachrymas misero seni reliquit, non amplius liberos est bello reuersos uisuro, alienisq; patrimonium, filijs suis destinatum, relicturo. Tum duos Priami filios eodem in curru stantes, Echemona & Chromion interemit. Ut leo in armatum boum pascentium

f 4 impetu

impetu factō, taurum uaccam'ue ceruice correptam, sternerit humi ac lacerat, sic Diomedes interemptos fratres, præcipitatosq; de curru, armis exuit. Quas exuias cum equis & curru comitibus tradit ad tentoria deducendas. Huc itaq; dissipatē ita suorū globos ut uidit Aeneas, prope, ubi pugna uehemens & plurimus tumultus erat, se cōfert, explorans ubinam strenuū fortemq; Pādarum inueniat. Quem cum inuenisset, adissetq;, ita est allocutus.

**Aeneas Pandaro.** Pandare, ubi tibi arcus ac sagittæ? ubi illa gloria? ubi illa sagittadi peritia? qua se tibi nemo, neq; in Lycia præferre, neq; hic conferre audebat. agedum sublatis ad Iouem manibus, immitte in hunc telum, quicumq; est, tam ualidū tot tantorumq; Troianorum confectorem: nisi quis deus est, qui tantam nobis perniciem infert, iratus Troianis ob fraudata sacrificia. Dura autē res est deorum ira. Cui respondens Pandarus, Aenea, inquit, fortium Troianorum princeps, equidē hunc Diomedem esse, ut aspectus declarat, existimo. Agnosco clypeum, agnosco cum cono & buccula galeam, agnosco equos: non tamen plane diiudico, deus'ne sit, an homo, & is quem rebar Tydeo natum. quippe tanta quæ facit, sine deo non facit. nam deorū immortalium quispiam nube contactus hic adest, ictumq; in corpus eius euntem, aliō retorsit. siquidē modō apud thoras oram dextrum'ue humerum sagitta percussit, trāsegitq;, ut cum spem conciperem, eum hoc uulnere ad inferos descensum ire, uana tamen spe frustratus sim, aliquo mihi (ut opinio fert) irato deo, quum præsertim equi cum curru mihi præsto non sint, quos ascendam, & ex quibus dimicare possim. Omnes domū relictī. undecim nanq; currus sunt mihi in Lycia recenter instructi, decorisq; peplos Babilonicis stragulis circumdati. singuli cum binis equis,

qui

**Aeneas Pandaro.**

**Pandarus Aeneæ.**

180

qui sedula cura delicateq; aluntur. Eos senex pater multis me uerbis uenturum hortabatur, ut ducerem, & ex bigis cum hoste pugnare, uirtutemq; equestrem inter Troianos principes ostenderem. Quod ego, ut erat multo satius, facere nolui, parcens equis, ne forte ob nimiam bellorum curam, qua uos impliciti estis, non haberent hordeum auenamq;, unde ex consuetudine pascerentur. Itaq; illis relictis, ad Troiam pedibus ueni, arcu sagittisq; fretus, quæ tamen domi profutura non erant. Namq; quos duos egregios in primis hodie percussi, & quidem graui uulnere, eos non occidi, sed ad prælium magis irritaui: aduersis nimirum fatis illo die, quo suspensos ad paxillu hos arcus sagittasq; desumpsi, uenturus ad Troiam, ut operam in bello nauarem, qua gratificarer quum cæteris Troianis, tum præcipue dio Hæctori. Quod si digresso hinc mihi cõtingat reuiscere patriam, penates, uxorem, nisi eos meis manibus confringam, igniq; imponam, protinus hostium aliquis caput mihi detruncet: adeo frustra mecum in cassum huc attuli. Ad hunc respondens princeps Aeneas, Noli, inquit, Pãdare ita loqui. imò nihil prius erit, quam ut aduersus hunc in hac munitissima biga experiamur occurrere. quare agedum huc ascende, ut noscas, quales equi Troianorum, quam in campis experti, quam uel insequendo fugientes, uel fugiendo insequentes, sunt pernices, atq; in quodlibet flectendi se latus agiles: quibus salutem nostram, si Diomedem affuerit contra nos Iupiter, fugietes urbem uersus tueri possimus. Cape tu igitur hæc uerba frænãq;, & aurigare. Ego uero descendam, ut cum illo conseram manum. Aut tu Diomedem excipias, & ego currum equosq; moderabor. Cui Pandarus, Tu uero, inquit, Aenea uerba tibi habe, equosq; tuos aurigare, qui

Aeneas Pandaro.

218

Pandarus Aeneæ.

f s melius

melius assueto parebunt aurigæ, quàm insueto: ne forte  
 Diomedem iam uictorem uoluerimus effugere, hi uocem  
 meam aurigationemq; extimescentes, tuam desiderantes,  
 recusent è prælio excedere, occasionemq; præbeant hosti,  
 ut & nos trucidet, & ipsos captiuos abducat. Tuos igitur  
 equos, tuamq; bigam moderandam tibi relinquens,  
 ipse uenientem\* hominem hoc pilo excipiam, Hæc cū di-  
 xissent, currumq; ascendissent, immisis equis in Diome-  
 dem strenue ferebantur. Quos quum eximius Sthenelus  
 Capanei filius inspexisset, continuo sociū his uerbis affa-  
 tus est: Charissime nūhi Diomedes, en in te infesto animo  
 properates uideo duos fortissimos optimosq; bellatores,  
 Pandarum Lycaonis filium, sagittiferū unicū, & Ae-  
 neam magno Anchisa deaq; Venere genitū. paulum itaq;  
 cum curru retrocedamus, neq; ita mihi in medios hostes  
 progredi uelis, ne nimia animositate incautus occumbas.  
 Ad hunc toruo Diomedes intuens uultu, Desine tu, ait,  
 mihi istis consilijs timorem fugamq; suadere. Non enim  
 persuadebis, quum minime generosum sit ac decorū mi-  
 hi, aut retrocedentem pugnare, aut aduentante hoste tere-  
 reri. Et mihi quoq; ualide uires adsunt, usq; adeo currum  
 ascendere contemno, nec opperiar eorum aduentum, sed  
 ipsis obuiā pergā, modo mihi armipotens Pallas sit au-  
 xilio, in spem adducor, ut horum qui in me uno in curru  
 inuehuntur, si non uterq;, saltē alter, retro non reuehā-  
 tur, manu mea interfectus. Idq; quod dico trade memo-  
 riæ, si Pallas mihi palmam amborum concesserit, nulla in  
 te mora sit, quin insiliens in Aeneæ equos, à curru frangē  
 corripias, & bigā ad nostra tentoria abducas. Sunt enim  
 ex eo genere equorū, quos Iupiter pro adempto Ganyme-  
 mede filio, Troi donauit, præstantissimos inter omnes  
 qui

Sthenelus Dio-  
medi.

Diomedes  
Sthenelo.

251

qui sub sole sunt, ac sub aurora. Ex quibus princeps Anchises furtim Laomedonte inscio suppositis equabus, quatuor sustulit pullos, apudq; se maiore cum cura educauit. Ex his duos (ut cernis) feroces, Aeneae filio ad belli praesidium contulit. Quos si ceperimus, & praedam, & egregiam sane laudem retulerimus. Dum haec inuicem Diomedes & Sthenelus colloquuntur, iam Aeneas & Pandarus inciato equorum cursu affuerunt. Et prior Diomedem Pandarus est allocutus: Dire Tytide, non te contempsit, quae te percussit sagitta. Tentabo nunc, an cum iaculo ad te interimendum felicior sim. Haec locutus, validum iaculum uibrat: eoq; ictu cum scutum Tytidae adusq; thoracem penetrasset, exclamat: Nunc certe ad intimum percussus es uentre, nec te diu arbitror incolumem fore, sed daturum mihi morte tua exitiam gloriam. Cui Diomedes nunime territus, Pandarem, inquit, & opinione & ictu deceptus es, nec me tuum perstrinxit (ut ais) iaculum: quod secus in uobis eueniet, quos non prius dimittam, quam alter uestrum sanguine suo meum imbuat telum. Haec dicens, telum iaculatus est, quod in uultum Pandari Pallade dirigente illatum, perfosso super oculos naso, superioribus confRACTIS dentibus, excisa lingua, per ipsam quoq; ceruicem ligno tenuis emicuit. Ad quem ictum Pandarus est curru prolapsus est, armisq; uersicoloria & late lucentia aera, & ingentem fragorem reddentibus. Ea ruina ac fragore conterriti equi ac resilientes, sese auerterunt, eum anima iam atq; animo relincente. Hic heros atq; hominum princeps Aeneas, ueritus ne iacentis amici cadauer hostes eriperent, uiribus confusus, leonis ritu prostravit: terribiliq; clamore uociferans, obiecto clypeo atq; hasta mortuum protegebat, paratus occidere, quinque se ei obuium ferret. Huic Diomedes, arrepto dextra

Pandarus Diomedis.

Diomed. Pandaro.

287

Diomedes Aeneam uulnerat.

dextra ingēti saxo, facileq; sublato, quod duo, quales nūc homines sunt, ferre nequāt, coxam percussit: con fracta carne, atq; utroq; rescisso neruo, uertebrium soluit, hominemq; offusis ante oculos tenebris procūbere, & manu qua cadens in genua se exciperet, atq; inniteretur assurgens, terrā contingere coēgit: forsitan occisurus, nisi restatim cognita, Venus mater currēs lucidum peplum, quā gerebat, illi, ne quis eū hostium confoderet, ueluti propugnaculum contra tela duplicem prætendisset: candidisq; lacertis dulcissimum complexa filiū, è prælio subduxisset. Ibi Sthenelus non immemor socij mandatorū, equos quibus insistebat, inhibet, à turbaq; seducit. ibi cum eos statuisse, in equos Aeneae inuadit: ac per frēna apprehēsos, abducēdos in tentoria sua Deiphilo tradit, uiro amicissimo, & in primis industrio, quemq; inter æquales maximū faciebat. Ipse rursus conscenso suo curru, sumptisq; habebis, Diomedem strenue est consecutus. Ille uero in uenerem infesto telo ferebatur, non nescius eam non esse exillarū numero dearum, quæ præsident bellis, & in quarum arbitrio uirorum est sita uictoria, ut Minerua atq; Bellona, sed imbellē & sine uiribus deam: quam inter frequentiam bellantium secutus properare atq; affecutus, per ambrosium peplum, quem ipsa Charites elaborauerant, immissa lanceae cuspide percussit, extremitatemq; tenerae manus facile ad uolam usq; trās fōdit. quo ex uulnere coelestis sanguis humorq;, qualis è diuinis corporibus solet, emanauit. quippe nec fruge uestuntur dij, nec uinum potant, eoq; exangues sunt, & immortales nominantur. Venus autē simulac percussa est, uehementer eiulans, filium à se, ut manibus gestabat, prae dolore dimisit. Quem tamen destitutum Apollo suscepit nube, ne quis hostium ei telum

Venus à Diomedede uulneratur.

in pectore

in pectore defigeret, obducta. Diomedes uero abeuntem  
 Venerem etiã clamoris conuicijs persecutus est, Abi, in-  
 quiens, abi è pugna & bello, etsi filia Iouis es, Venus  
 ignaua. An non satis habes corruptelis tuis expugnare  
 muliebrem sexum eneruam & mollem, nisi etiam inter  
 praeliantium uirorum coneris arma uersari? Quod si ite-  
 rum facere tentabis existimo, fore, ut malo tuo edoctam,  
 etiam praelium adijisse te pigeat. Hæc Tydides. Illa autẽ  
 fœdante speciosa membra sanguine abibat, gemens, ex-  
 animata, doloris impatiens. Sed eam uelocissima Iris ex-  
 cepit, & à tumultu certaminis eduxit, ad Martemq; de-  
 duxit: quem ad sinistram pugnae in nube equis collocatis  
 & hasta, sedentem offenderunt. Ad cuius pedes in genua  
 procidens Venus, supplicibus oculis molliq; uoce, atq; his  
 uerbis cum est comprecata: Suscipe me frater suauissime,  
 commodaq; mihi parumper equos tuos, ut in cœleste do-  
 micilium deorũ pergam. Atroci nãq; cruciatu conficior,  
 faucia ferocissimi Diomedis manu, qui etiã ( quæ sua au-  
 dacia est ) cū Ioue ipso pugnaret. Sic locuta, exhortatisq;  
 equis, mœstitia grauis in currum ascendit: & aurigante  
 Iri, equosq; sua sponte rapidos, etiam uerberibus adde-  
 re cursum cogente, in uastum olympum continuo perlata  
 est. Ibi currũ Iri sistente, solutisq; equis ambrosiam appo-  
 nente, Venus quum descendisset, super matris Dionæ ge-  
 nua procubuit. Illa amplexata filiã, mox eius manũ pre-  
 hendens, Quis te, inquit, deorũ lepidissima filia tam in-  
 digne multauit, tanquam facinoris alicuius manifestam?  
 Cui respondens Venus, Vulnerauit me, inquit, ferox Ty-  
 dides, conatam surripere è praelio Aeneam meum, quem  
 Anchisæ genui, dum boues pasceret, inter omnes filios  
 mihi longe charissimum. Omnino iam non cum Troianis  
 certant

Diomed. Veneri.

348.

Venus Marti.

Dione Veneri.

Venus Dionæ.

Dione Veneri.

certamen est, sed cum dijs. Huic respondens dia deorum  
 tibi est, offensionem, & noli te afflictere, imitata alios  
 deos cœlites, quorum multi graues acerbosq; cruciatus,  
 ut ipsi hominibus intulerunt, ita uicissim ab illis illatos  
 pertulerunt. Pertulit graues cruciatus Mauors, arbiter  
 ille deorū, à fortibus iuuenibus Aloeï filijs Oto & Ephi  
 alte, arctis uinculis alligatus, & in olla ærea retrusus, illi  
 propediem fortasse periturus ( Nam tredecim menses dū  
 rauit, forti iam illo corpore atq; animo exhausto) nisi eum

Dij ab homini-  
bus uulnerati,

390.

Mercurius admonitu precibusq; Etribœæ nouerçæ sur-  
 tim liberasset. Pertulit graues incredibilesq; cruciatus &  
 Iuno ex uulnere, quod ei Amphitryonis Iouis uel filii  
 apud dextram papillam trigona sagitta inflixit. pertulit  
 deniq; magnus quoq; Pluton, & ipse simili telo ab ho-  
 eodē uiro percussus in humero apud Pylon inter strages  
 occisorum: atq; ita percussus, ut eo ictu periturus fuerit.  
 immortales perire possent. ita eum conficiebat dolor atq;  
 cruciatus, sed cū in cœlum uenisset ad domicilium Iouis,  
 ibi Pæon mitigatorijs uulneri medicamentis apposisis eum  
 curauit. Infelix igitur, qui sic peccat, qui sic desipit, ut  
 deos offendere & sauciare sagittis nō reformidarit. Dione  
 medem autē, si nescis, ut in te inuaderet, cōsilijs suis Pol-  
 las cōmouit. Insiapiens qui non intelligat, eos qui aduer-  
 sus deos certare uolunt, nō utiq; posse esse longauos. eorū  
 propter hanc offensam, nulli filij à bello sibi reuerso ad  
 genua blandientur. Quin etiā atq; etiam consideret, est  
 tantopere uiribus pollet super ceteros Graios, ne quis  
 tamen te præstantior dimicet secum: ne uel Aegiala uxor,  
 Adrasti filia, non ita multò post in tenebris è somno ex-  
 citata, domesticos ac necessarios in maritalis desiderij spe

Latium uocet. His dictis, Dione utraq; manu telo è pal-  
 ma Veneris expresso, sanauit uulnus acerbitate doloris  
 sedata. Pallas autem & Iuno hæc inspectantes, facietis  
 dictis apud Iouem inuidiam quandam Veneri conflare  
 conabantur. Itaq; Pallas inquit: Iupiter pater, nunquid <sup>Pallas Ioni.</sup>  
 ob id quod dicam, succensebis mihi? En Venus quandam  
 Græcarum foeminarum subornatam ad Troianos, quorū  
 studiosissima est, adducens, molliculam manum porrexit  
 ad auream fibulam baltei illius, cum eam fouet, eiq; blan-  
 ditur. Ad hæc uerba subridens Iupiter, ac uocata Vene-  
 re, inquit, Non est, mea filia, muneris tui tractare res bel- <sup>Iupiter Venerē.</sup>  
 licas, sed uxorias amatoriasq;. Ideoq; tu cole amores,  
 amplexus, oscula: pugnas uero et res bellicas, fortis Mars  
 ac strenua Minerua meditabuntur. Hæc inter se cum dij  
 fabularentur, interea Diomedes infesto in Aeneam telo  
 ruebat, nequaquam reuerens Apollinem, tam magnum  
 tamq; præsentem deum, à quo sciebat Aeneam in manus  
 esse susceptum. tanta occidēdi atq; spoliandi hominē aui-  
 ditate tenebatur. Ter itaq; in Aeneam occisurus irruit,  
 ter ab irato deo re percussa pelta inhibitus est. Quarto  
 autem cum idem demoni similis insiliret, tunc in eum mi-  
 nabundo terribiliq; clamore Apollo ita effatus est: Cer- <sup>Apollo Dio-</sup>  
 ne quid agas Tydide, retroq; cede, nec ita desipias, ut <sup>medi.</sup>  
 æquandum te sentias esse nobiscum, mortalem cum im- <sup>440.</sup>  
 mortalibus, hominem cum dijs: in terris habitantem, cum  
 his qui cœlestes incolūt domos. Tydides autem indigna-  
 tionem dei deuitandam sibi existimans, nonnihil retror-  
 sum sese recepit. Ille Aeneā ex acie sublatū, in augustam  
 Pergamum detulit, in magnoq; adyto templi numini suo  
 dicati deposuit, Latonæ matri ac sorori Diana curandū  
 ac roborandum: substituto interim inani idolo, quod ad  
 imaginem

imaginem corporis armorumq; Aeneae effinxerat, circa  
 quod Troianorum Graecorumq; certamen incruduit, scutis,  
 clypeis, peltis ambarum partium inuicem confligentibus.  
 Neq; uero hanc rem fecisse Apollo contentus, Martem  
 etiam allocutus est, Nunquam ne, inquit, tuis manibus  
 Mars, Mauors bellorum praeses, inuades abigesq; a praes-  
 lio Tydiden hunc, qui etiam cum Ioue (ea hominis temeritas  
 est) certare auderet? nam primum Venerem in uola percussit,  
 deinde in me irruit, non homini, sed daemone similis.  
 Hec ubi Apollo dixit, ipse in excelsa Pergamo confedit.  
 Mars autem ingressus Troianas acies sub Athamantis spe-  
 cie fortissimi Thracum principis, his uocibus Priami filios  
 hortabatur: O filij regis, o filij Priami, quousq; tandem ci-  
 ues sociosq; uestros ab hostibus trucidari tolerabitis? nunc  
 quid dum ante muros Troiae, & ante portas Graeci praes-  
 lientur? En Aeneas magnanimi Anchisae filius, quem in  
 eodem habemus honore quo Hector, iacet ab hoste percus-  
 sissus, deq; eo auferendo inter utraq; acies summa ope  
 certatur. Quare agite dum uniuersi, ab hoc tumultuoso  
 discrimine uirum sane egregium atq; amicum uindicemus.  
 Hec dicens, animum audaciamq; singulorum excitauit.  
 Ibiq; Sarpedon Hectorem adiens, durioribus eum uerbis  
 incusauit, inquit, Hector, quomodo tibi abierunt illi spiri-  
 tus, illae uires, quum solebas praedicare, sine ciuibus, sine  
 auxilio sociorum, te solum cum fratribus atq; affinitibus  
 urbem contra Graecos posse defendere? Nunc eorum qui-  
 bus confidebas, nullum in pugna uidere, nullum possis dis-  
 gnoscere. Omnes a Diomede perterriti tanquam canes a  
 leone diffugerunt, nobis socijs periculum relinquentes:  
 qui certe perstamus in pugna, non cedimus. Atqui ego  
 non ciuis uester sum, sed socius: nec meas fortunas, mea  
 pignora

Apollo Marti.

Mars Priami-  
dis.Sarpedon He-  
ctori.

472.

pignora in hac urbe collocata habeo, ut pro his tutandis  
 necesse mihi sit in aciem descendere. longe enim hinc mihi  
 absunt in Lycia, festiuissimus filius, amantissima uxor,  
 opes immensæ, & cuius, qui tanta non habeat, optabiles.  
 Quæ omnia, ut uobis gratificarer, reliqui, & tanto ter-  
 rarum tractu profectus sum. Nunc quoq; pro uobis in  
 acie sto, ut contra Diomedem dimicem: & uobis dantibus  
 terga, tamen persisto, meosq; comites sedulo ad certamen  
 exhortor: qui quam non metuo tanta amittere quanta uos  
 Troiani, tam non spero adipisci quanta Græci. Tu uero  
 Hector hic stans, ocium tenes: nec iubes populares tuos  
 pro charis coniugibus pignoribusq; persistere in acie,  
 atq; pugnare: ne forte, nisi suppetias feratis, ipsi mox ue-  
 lut reti quodam circumuenti ab hostilibus copijs, occi-  
 dione occidamini, præclara urbs uestra expugnata euer-  
 tatur. Quod te Hector diebus ac noctibus cogitare oportet,  
 & duces sociorum obsecrare, ut longinquâ expedi-  
 tionē tolerēt, ut bella fortiter gerant, ut in laboribus pe-  
 riculisq; perseuerēt, nec eis te acerbius increpādi præbe-  
 re materiā. Hæc Sarpedon. Cuius oratione Hector uelut  
 morsu quodam perstrictus, protinus (ut erat armatus) è  
 curru desiliit: duoq; iacula manu gestās, rediit in pugnā:  
 & ubicunq; suos aut fugere, aut cessare cernebat, repe-  
 tere prælium hortabatur. Cuius imperio illi parentes, in-  
 festis telis in Græcos stare cœperūt, aurigis quoq; à fuga  
 in hostes conuersis, & cursum equorum incitantibus. Ad  
 quorum aduētum, Græcorum (nam hi nequaquā territi,  
 sed se condensantes, impetum expectabāt) non aliter op-  
 pleta sunt corpora puluerea nube, pedibus equorū exci-  
 tata, & in altum uolitante, quàm dum messorum ad aream  
 frumenta uentilabris purgant, si iniquior aura ingruat,

g

purgamenta

purgamenta ipsa, quod acus uocant, longius copiosiusq;  
 proiecta, culmine palcarum cumulos complēt, candidio-  
 resq; efficiunt. Hic itaq; exorto aspero praelio, utrinq;  
 armatas manus multo cum robore conserebāt. Sed eorum  
 oculis Mauors caligine offusa, huc atq; illuc discurre-  
 bat, adiuuans exhortansq; Troianos, ut mādata Apollie-  
 nis exequeretur, qui & ipse ubiq; Troianis aderat, cum  
 uideret inuicem Mineruam uersari in bello, ferentem aux-  
 ilia Græcis. Insuper Acneam, uigore animi ac corporis  
 recepto, ex augusto adyto eductum, pugnae restituit. Qui  
 ubi in medio suorum conspectus est, non uiuens modo,  
 uerum etiam incolumis atq; acriter pugnam ciens, mira  
 omnes socij exultauere letitia: cupidi etiam percontandi  
 hominem, sed id per laboriosissimas pugnae occupationes  
 facere non licebat, in quas uocabantur deo Apolline, deo  
 Marte, dea Peruicacia, quæ semper insatiata certamine  
 est, certamen accedente, & ipsis spem uictoriae ostendēte.  
 Graios autem duo Aiaces & Vlysses ac Diomedes ad  
 pugnam urgebāt, sua alioqui sponte animatos atq; cre-  
 ctos. Quippe neq; ad clamorem Troianorū territi sunt,  
 neq; ad ualidam impressionem gradu dimoti, in eodē quo  
 institerant uestigio permanebāt: tanquam nubes ad edi-  
 tissimorū montium uertices, quum aquilo atq; alij uenti,  
 qui fuscas nubes spiritu suo dispellunt, uolente Ioue non  
 spirant. At Agamemnon inter suos uadens, non desine-  
 bat hortari: Nunc socij esote uiri, nunc animosi, nunc  
 fortes, reuerentes inuicem, ne quid indignum uobis cō-  
 mittatis, tum decoris, tum salutis causa, nam eorum qui in  
 bello humiliter agere erubescunt, plures incolumes sunt,  
 quàm intercidunt: contraq; fugiētium ut decus animarum  
 non excitat, ita corporis uires elanguescunt. Hæc fatuus,  
 strenue

Agamemnon  
 Græcis.

529.

strenue iaculum in Deicoonta contorsit, socium Aeneae,  
 ac Pergasi filium: quem ob singularem in bello præstan-  
 tiam, Troiani æque ac Priami filios uenerabantur. Huius  
 scutum, baltheusq; thoracis, ictum inhibere non potuit,  
 quin ferrum ad intimum uentrem usq; penetraret, mori-  
 bundumq; iuuenem cum uasto corporis armorumq; fra-  
 gore prosterneret. Hic uicissim magnanimus Aeneas duos  
 longe præstantissimos uiros & in omni genere bellandi  
 peritissimos interemit, Crithona atq; Orsiloichum, Dio-  
 cleo patre genitos, qui habitabat in Phera, loco sane in-  
 signi, uiro rebus omnibus ad uitam idoneis circumfluo, ac  
 genus ducente ex fluuio Alpheo, qui lato gurgite terram  
 interfluit Pyliorum. Siquidem Alpheus genuit Orsilo-  
 chum, qui magni populi princeps fuit. Orsiloichus genuit  
 Diocleum, Diocleus ipse geminos genuit, Crithona &  
 Orsiloichum: qui gratificâtes Agamemnoni Menelaoq;  
 unâ cum illis alijsq; principibus ad Troiâ nauigauerât:  
 ad Troiam pariter, & in uno occubitori horæ momento.  
 Sic enim Aeneae manibus interempti sunt, ut duo leones  
 in arduis nemorosisq; motibus sub matre leana educati,  
 confici ab his pastoribus solent, quorum stabulantes tau-  
 ros ouesq; ipsi diripuerant. Menelaus autem cum hos fra-  
 tres in modum sublimium abietum collapsos uidisset, dolens  
 illorum uicem, eò ubi iacebât, ad primos pugnatōres pro-  
 cedit, fulgenti circumdatus armatura, ac librans dextra  
 telum (dabat autem sibi hanc mentem Mars insidians  
 uitæ illius, quo per audaciâ manibus Aeneae occideretur)  
 Huic Antiloichus sic in occursum Aeneae imparibus ui-  
 ribus eunti timens, ne quid mali pateretur is, qui pro  
 ceteris \* labori consueuerat, & ipse ad primos procedit.  
 Iam Aeneas ac Menelaus infestis hastis alter in alterum  
 g 2 uadebant,

uadebant, at ubi Antilochus aduenit, proximusq; Menelao stetit, nō expectauit Aeneas: nec cū duobus illis mutuo auxilio subnixis, etsi bellator eximius erat, dimicandum sibi putauit. Itaq; eo cedēte, Menelaus Antilochusq; ubi cadauera infeliciū fratrum ad suos pertracta, in manus sociorū dederūt, ad primos pugnatōres reuersi sunt. Ibi Pylamena Paphlagonum ducem, eiusq; aurigā Mydona Arymni filium interimunt, utrunq; uirum insignē: Pylamena Menelaus, Mydona Antilochus: alterū ante currus stantem, alterum in curru: illum lancea infixā, ubi humeri ceruixq; cōmittuntur: hunc iam auertentē equos, ingenti apud medium cubitum saxo: quo ictō quū frenā ebore distincta, ē manibus humi decidissent, insiliens Antilochus, tempus gladio hausit. Mydon uero animā cum singultu agens, in caput & in humeros ruens, statutoq; in alta arena uertice, diu praeosterus mansit, donec equi ab Antilocho agitante uerberati, dum abirent, prostrarent. Hector quum oculos per acies circuntulisset, animaduertissetq; quid Menelaus Antilochusq; egisset, cum uociferatione protinus in eos impetū facit. Quem uadentem Troianā phalanges cōsecuta sunt, duce Bellona ac Marte: illa immanem tumultum ferente, hoc terribilem gestante hastam: quā manu quatiens, nunc anteibat Hectorem, nunc subsequebatur. Hunc deum quum cognouisset Diomedes, eo terrore obstupuit ac retrocessit, quo quis rerum imperitus, cum ex urbe iter per campum ingressus, in rapidum flumē & spumosos in mare uortices agens incidit, subsistere solet, ac sese retrorsum fuga recipere. Igitur ad socios clamans, O amici, dicebat, miramur tam fortem ac strenuum esse Hectora, tam audacem bellatorem? Id causa, huic quispiam deus assidue adest,

Diomedes  
Græcis.

600.

qui

qui eum à morte tueatur. Et nunc ille qui sub humana specie Hectorem comitatur, ipse Mars est. Quocirca ne temerarias cum deo manus conseramus, auersi, non aduersi, hostibus cōcedamus. Hæc Diomedes. Troianis propinquis iam admodum factis, Hector duos egregios in remilitari uiros (erant enim in eodē curru) interimit. Quorum misertus Ajax Telamonijs, illato pede, ac proxime ad Amphium accedēs, ualidam ac lucenti præfixam ferro hastam in illum conijcit, ac traiecto baltheo in imo utero demergit. Erat autē is Selagi filius, perquā diues, quum agrestibus prædijs, tum uero omni alio genere facultatū, tristi fato Epheso patria profectus, ad auxilia Priamo cū filijs Priami ferenda. In hunc cum sonitu collapsum procurrenti Aiaci, ut eum pulchris spoliaret armis, Troiani resistunt, crebraq; proijciētes tela, impedimēto sunt, quo serius ad cadauer accedat. Ille nihilo minus, multis confosso telis scuto, ingenti insiliens gradu, impressoq; supra iacētē pede, hastam quam contorserat euellit, non ausus etiam spoliare occisum, quod frequentibus & undiq; uenientibus hostium missilibus obruebatur. Circumsistebant namq; uirū infestis mucronibus, infestisq; uocibus & plurimi, & optimi quiq; Teucrorum, eumq; licet tam excelsum, tam generoso animo, tam fortē, tamē timere, & gradu deiectum retrocedere coēgerunt. Interea quum hæc ad hunc locum geruntur, alio in loco Tlepolemum, procero amplexuq; corpore uirum, ut Herculis filium possis agnoscere, dirum fatum commouit ad pugnandum cum Sarpedone, nepotem cum filio Iouis: qui cum alter in alterum tendentes, iam uicini essent, Tlepolemus ad Sarpedonem inquit: *Quæ tandem Sarpedon Lyciorū princeps tibi necessitas est, ut ad oppetendam mortem huc*

Tlepolemus  
Sarpedoni.

633.

g 3

uentres

uenires homo imbellis, & rei militaris ignarus? Etenim qui te filium Iouis aiunt, haud syncera fide tecum agunt, quum procul absis à uirtute priscorum, qui sunt progeniti ex Ioue, ut Hercules, qui mihi pater fuit, qualis fuisse celebratur intrepidus, ualens, & qui huc aliquando cum sex denum nauibus pauculisq; comitibus equorū, Laomedontis causa profectus, & urbem euertit, & ciuitatem omnem exhausit. Tu uero imbecillus es, & præ tua imbecillitate passim tui comites trucidantur: quos cum tutari nequeas, quo modo te suspicer tutari posse Troianos, quibus ex Lycia auxilia deportasti? eos te etiam si ualidissimus sis, nihil tamè adiuturū puto: sed meo telo interceptum, ad infernas portas esse descensurum. Cui respondens Sarpedon, Tlepoleme, inquit, pater quidè tuus augustam Troiam excidit Laomedotis regis iniustitia, qui illi pro benefactis maledicta persoluit, recusans equos reddere, quorū gratia Hercules à longinqua regione uenisset. Tibi autè non idem quod patri cōtinget, sed mortè adesse denūcio, nec licere hinc meas euadere manus, uerū hoc iaculo confossum, mihi quidem gloriam, inferno autè animam esse traditurum. Hæc cum dixisset, amborū lanceæ simul reductæ, simul manibus excussæ, simul in alterum illatæ sunt, uulnusq; ambæ fecerunt. Et suo Tlepolemus uulnere extinctus est, suo Sarpedō Iouis beneficio extinctus non est. Namq; illi spiculum huius, ligno tenus in media ceruice: huic, illius in sinistro femore atque in ipso osse defixum est. Vtrunq; fideles accurrentes socij, inter manus, mortuum Græci, uulneratum Lycij, in diuersum è prælio transportarunt, nec uacabat Sarpedonis socij per trepidationem qua festinabant, eum tollere in currum, telum educere, quod ille uehementi cum cru-

ciatu

Sarpedon Tle  
polemo.

648.

ciatu trahebat. Hæc Vlyffes ubi agnouit, Tlepolemium  
 occisum, Sarpedonemq; abeuntem ægre ferens, magno  
 secum animo deliberabat, utrū Sarpedonē insequeretur,  
 an illo prætermiſſo, complures ex comitibus trucidaret.  
 Et ſic ambigēti, Minerua, ut comites potius quam domi-  
 num inuaderet, animum induxit. Neq; Vlyſi fatale erat,  
 illum uita priuare. Igitur onuſſo Sarpedone, in Lycios  
 uadit, ex hisq; interimit Cœranum, Alaſtora, Chromium,  
 Alcandrum, Halion, Noëmona, & Prytanium: plures  
 adhuc fortāſſe interempturus, niſi re ſtatim cognita, He-  
 ctor radiantibus armis circumdatus, ad primos pugnatō-  
 res procurriſſet, terrorem inferens Græcis. Ad cuius ad-  
 uentum lætatus Sarpedon, cum proximus ipſi fuiſſet He-  
 ctor, ita cum uoce præ cruciatibus uix ſubſequentē affa-  
 tus eſt: Hector, noli quaſo me iacentem relinquere hoſti-  
 bus, futurum eorum prædam: ſed auxilio mihi ſis, ut hinc  
 ereptus, in urbemq; perlatus, illic moriar, quandoquidem  
 hoc uulnere moriturus ſum, nec reuerſurus ad dulcē pa-  
 triam, ut ſuauiſſimam uxorem, paruulumq; filium uolu-  
 ptate implerem. Hæc Sarpedon. Ille uero nihil reſpondēs,  
 raptim ſe proripuit, ut quàmprimū in Græcos prorūm  
 peret, illinc uerteret in fugam, & eorū non paucos tru-  
 cidaret. Eo abeunte, Sarpedonem ſocij ſui ſubter dicatam  
 Ioui fugū collocant, & ab eius femore uir egregius idēq;  
 amiçiſſimus Pelagon lanceam eduxit: qua educta, Sarpe-  
 don doloribus deſectus, tenebris ad oculos obortis, ali-  
 quādiu anima deſtitutus eſt: dehinc reſtipiſcens uentulo,  
 quem ſeduli ſocij faciebant, recreabatur. Interea quum  
 Græci ad impreſſionem Hectoris Martiſq; terga darent,  
 neq; ſe obuios ferrent (acceperant enim, Martem adēſſe  
 Troianis) retroceſſerunt. Quem ibi primum, aut quem